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O‘Zbek Tili Fanini O‘Qitishda Metodologik Asoslar 
 

Xolmatova Muhayyo Abdugʻopporovna 1 
 

 
Annotatsiya: O‘zbek tili o‘qitish metodikasi fanining predmeti o‘quvchilarga o‘zbek tilini 

o‘rgatish yo‘llari va vositalari, fanni mukammal egallash, ya’ni nutqni, o‘qish va yozishni, grammatika 
va imloni o‘zlashtirib olish to‘g‘risidagi ilmdir.  

Kalit so‘zlar: o‘zbek tili, metodika, pedagogik texnologiya, ta’lim, grammatika, fonetika, 
leksikologiya, metod. 
 
Metod aslida yunoncha, “metodos” so‘zidan olingan bo‘lib, „bilish va tadqiqot yo‘li”, “nazariya”, 
“ta’limot” kabi ma’nolarni bildiradi. Metodika biror ishni bajarish, amalga oshirish, ado etish 
metodlarining, usullarining yig‘indisi yoki o‘qitish usullari haqidagi ta’limot - ta’lim berish metodlari, 
yo‘llari va vositalari haqidagi fandir. 
Metodika maktab oldiga qo‘yilgan ta’lim va tarbiyaviy vazifalardan kelib chiqib, o‘zbek tilini 
o‘rgatishning vazifalarini va mazmunini belgilaydi, ta’lim-tarbiya berish jarayonini tekshiradi, shu 
jarayonning qonuniyatlarini va ta’lim berish usullarining ilmiy asoslangan tizimini belgilaydi. 
Metodika fani quyidagi masalalarni o‘rganadi: 
1. O‘qitishning vazifalari va mazmunini aniqlaydi. “Nimani o‘qitish kerak?” savoliga javob beradi, 

ya’ni o‘zbek tili kursining dasturlarini, ta’lim mazmunini belgilab beradi, o‘quvchilar uchun 
darsliklar va qo‘llanmalar yaratib, ularni takomillashtirib, samaradorligi va muvofiqligini doimiy 
nazorat qilib boradi. 

2. O‘qitish metodlari, tamoyillari, usullari, dars va uning turlarini, o‘quvchilar amaliy ishlari - 
mashqlar va yozma ishlarning izchil tizimini ishlab chiqadi, ya’ni “Qanday o‘qitish kerak?” 
savoliga javob tayyorlab beradi. 

3. O‘quvchilarga o‘zbek tilidan bilim berish va ko‘nikma hosil qilishda ilmiy nuqtayi nazardan eng 
foydali shart-sharoitlar haqidagi masalalarni hal qiladi, ya’ni “Nega xuddi mana shunday o‘qitish 
kerak?” savoliga javob tayyorlaydi. Eng foydali materiallarni, metodlarni o‘rganadi, tanlangan 
metodlarni asoslaydi, tavsiyalarni eksperimental tekshiradi. 

Bugungi kunda jamiyatimizda yangi ijtimoiy munosabatlarning shakllanishi, ta’limning jahon ta’lim 
tizimiga integratsiyalashuvi zamonaviy pedagogik texnologiyalarda yangicha yondashuv zarurligini 
taqozo etmoqda. Bu yondashuvlar, o‘z navbatida, o‘quv jarayonining tashkiliy va metodik jihatlariga 
muayyan ijobiy o‘zgarishlar olib kirmoqdaki, ularning ko‘pchiligi pedagogik texnologiya va 
pedagogik mahorat bilan uzviy bog‘liq. 
Har bir darsni o‘ziga xos usul asosida o‘tish, o‘quvchining fanga bo‘lgan qiziqishini oshirish, uning 
qalbida ilmga muhabbat uyg‘otish o‘qituvchining mahoratiga bog‘liq. Pedagogning mahoratini 
oshirishga xizmat qiluvchi vositalardan biri zamonaviy pedagogik texnologiyalardir. Zamonaviy 
pedagogik texnologiya – hozirgi zamon didaktikasi va pedagogikasi taraqqiyotining mahsuli. 
Har bir zamonaviy pedagog mavjud pedagogik texnologiyalarni o‘z darslarida qo‘llasa, albatta, ijobiy 
natijaga erishadi. Bugungi kun o‘qituvchisining maqsadi barkamol yoshlarni tarbiyalash, ularga puxta 
ta’lim-tarbiya berish, zarur axborotlar bilan ta’minlash, mustaqil fikrlashga o‘rgatish, bilim va hayotiy 
ko‘nikmalar hosil qilish, ular qalbida vatanparvarlik, xalqparvarlik tuyg‘ularini qaror toptirishdan 
iborat. 

 
1 Kokand Unversity Andilon filiali Tillarni oʻqitish kafedrasi asistenti 
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Innovatsion texnologiya – ta’lim samaradorligini oshiruvchi omillardan foydalanish, turli pedagogik 
jarayonlarni loyihalash va amalda qo‘llash orqali bilim egallashni takomillashtirish usullari. Uning 
asosiy maqsadi ta’lim jarayonida o‘qituvchi va bilim oluvchi faoliyatiga yangilik, o‘zgartirishlar 
kiritish bo‘lib, interfaol metodlardan foydalanishni taqozo etadi. Interfaol usullar ta’lim jarayonida 
qatnashayotgan har bir bilim oluvchining faolligiga, erkin va mustaqil fikr yuritishga asoslanadi. Bu 
usullardan foydalanganda bilim olish qiziqarli mashg‘ulotga aylanadi. 
Ko‘p yillar davomida an’anaviy dars o‘tish ta’limning asosiy shakllaridan biri bo‘lib keldi. An’anaviy 
darsda o‘qituvchi faol, o‘quvchi esa passiv ishtirokchiga aylanadi. Bu esa o‘quvchining mustaqil 
fikrlashi, izlanuvchanlik qobiliyati rivojlanishiga to‘sqinlik qiladi. Axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari shiddat bilan rivojlanayotgan bir paytda bunday darslar yaxshi samara bermaydi. 
Bugungi davr talabi dars jarayonini noan’anaviy tarzda mazmunli tashkil etish, o‘quvchilarning 
qiziqishini orttirib, ularning o‘quv jarayonidagi faolligini ta’minlashni taqozo etadi. 
O‘zbek tili o‘qitish metodikasi o‘zbek tilining ma’lum qismini nazariy egallashni nazarda tutadi, 
shuning uchun ham fonetika va fonologiya, leksikologiya va frazeologiya, so‘z yasalishi va 
etimologiya, grammatika – morfologiya va sintaksis, stilistika, shuningdek, orfoepiya, grafika, 
orfografiya kabi fanlar tilshunoslikning muhim asosi hisoblanadi. Fonetika va fonologiya grafika bilan 
bog‘liq holda savod o‘rgatish metodikasini ishlashda, elementar o‘qish ko‘nikmasini shakllantirishda 
asos bo‘lib xizmat qiladi. Fonetika va grafikaning fonetik tamoyil asosida yoziladigan imlo qoidalarini 
o‘zlashtirishda ham ahamiyati katta. Husnixat metodikasi grafika nazariyasiga tayanadi.  
Leksikologiyani bilish maktabda lug‘at ishi (ma’nodosh va zid ma’noli so‘zlarga oid xilma-xil 
mashqlar o‘tkazish, ko‘p ma’noli so‘zlar, ularning ma’no bo‘yoqlari ustida ishlash) ni to‘g‘ri tashkil 
etish uchun juda muhimdir. Noan’anaviy darslarni tashkil etishda interfaol metodlar muhim bo‘g‘in 
hisoblanadi. Ular o‘qituvchi va o‘quvchilarning o‘zaro faol munosabatlarida tashkil etiladigan 
mashg‘ulot turidir. Bunda o‘qituvchi va o‘quvchi o‘zaro hamkorlikda ishlaydi. Fikrlar to‘qnashuvi 
yuzaga keladi. O‘quvchining erkin fikrlash jarayoni yangi pog‘onaga ko‘tariladi. O‘qituvchi shu tarzda 
o‘quvchilarni faollashtiradi, o‘zlashtirishi past o‘quvchilar dunyoqarashi va tafakkurini boyitib boradi. 
Ta’lim uzoq davom etadigan jarayon bo‘lib, uning sifati darsda qo‘llanilgan metodlarga bog‘liq. 
Darsning mazmunli o‘tishi, unda qanday metodlardan foydalanilgani va natijaga erishilgani 
o‘qituvchining mahorati, bilim darajasini belgilaydi. Darsda metodlar to‘g‘ri tanlansa, maqsadga tez va 
oson erishiladi. Interfaol metodlarni tanlash har bir darsning didaktik maqsadidan kelib chiqqan holda 
amalga oshiriladi. Bu esa o‘qituvchidan har doim bir xil usulda emas, dars mavzusiga mos metodlar 
asosida dars o‘tishni talab etadi. Buning uchun o‘qituvchi doimo o‘z ustida ishlashi, bilim va kasbiy 
malakasini oshirib borishi, ilm-fan yangiliklaridan xabardor bo‘lishi va o‘z faoliyatida ulardan 
samarali foydalanishi lozim. O‘qituvchi bir vaqtning o‘zida ijodkor, aktyor va fan bilimdoni bo‘lsa, 
kasbiy mahoratidan kelib chiqqan holda darsning mazmuni, o‘quvchilarga yetkazish usul va shakllari, 
vositalarini oldindan belgilab, mavzuga mos metodni tanlasagina dars samaradorligi yuqori bo‘ladi. 
Ma’lumki, hozirgi kunda interfaol metodlarning yuzdan ortiq turi mavjud bo‘lib, ularning aksariyati 
tajriba-sinovdan o‘tib, yaxshi natija bergan. Keng qo‘llaniladigan usullar – “Klaster”, “Aqliy hujum”, 
“Davom ettir”, “Taqdimot”, “Blits-so‘rov”, “Muammoli vaziyat” kabilardan foydalanib, darsda 
samarali natijalarga erishish mumkin. Darsning o‘tilgan mavzuni so‘rash qismida “Sinkveyn”, 
“Teskari test”, “Aql charxi” metodlarini, yangi mavzuni tushuntirish qismida “Insert”, “Pinbord”, 
“Zinama-zina”, “Bumerang” texnologiyalarini, mavzuni mustahkamlash qismida “Venn 
diagrammasi”, “Baliq skeleti”, “Nima uchun?”, “Qanday?”, “Konseptual jadval”, “Nilufar guli” kabi 
grafik tashkil etuvchilar hamda “Tushunchalar tahlili”, “T-jadval”, “Rezyume”, “Kungaboqar”, 
“Charxpalak” metodlarini, uyga vazifa berishda “FSMU”, “Klaster”, “BBXB” metodlarini qo‘llash 
dars samaradorligini ta’minlab, o‘quvchilarning bilimini oshirishga yordam beradi. 
Shuningdek, “Taqdimot” darslari orqali o‘quvchilarda quyidagi ko‘nikmalarni shakllantirishga erishish 
mumkin: 
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Ø o‘z fikrini og‘zaki va yozma tarzda aniq va tushunarli bayon qilish; 
Ø axborot manbalaridan foydalana olish, zarur ma’lumotlarni izlab topish, tahlil qilish, saralash 

orqali ma’lumotlar bazasini yarata olish; 
Bu ezgu maqsadlarni ilg‘or pedagogik va innovatsion texnologiyalar asosida o‘tilgan mashg‘ulotlarda 
amalga oshirish mumkin. 
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